Администрация

города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2017

№ 1276
г. Волгодонск

Об организации профилактической
работы в жилом секторе и на
объектах с массовым пребыванием
людей на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», в целях обеспечения защищенности населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений с массовым пребыванием людей независимо от организационно-правовых форм собственности:

2.1 В повседневной деятельности руководствоваться Положением о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
2.2 Постоянно проводить пожарно-профилактическую работу, в том числе противопожарную пропаганду с работающим персоналом.

2.3 Для организации пожарно-профилактической работы и противопожарной пропаганды назначить приказами по организациям работников, прошедших обучение мерам пожарной безопасности по специальным программам в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

3. Рекомендовать руководителям управляющих компаний жилищно-коммунального хозяйства вести постоянную пожарно-профилактическую и пропагандистскую работу в жилом секторе, инструктажи с населением с целью предупреждения пожаров и гибели на них людей:
3.1 В повседневной деятельности руководствоваться Положением о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
4. МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации города Волгодонска обеспечить информирование населения о проводимых мероприятиях в области пожарной безопасности, а также размещать агитационные материалы по противопожарной пропаганде.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова.

Глава Администрации

города Волгодонска
                     В.П. Мельников
Проект постановления  вносит  заместитель
главы Администрации города Волгодонска
по городскому хозяйству
                                                                            Приложение к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 31.08.2017  №  1276
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах муниципального образования «Город Волгодонск» определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

1.2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

1.2.1. Снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий.
1.2.2. Совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

1.3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

1.3.1. Совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения.
1.3.2. Повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
1.3.3. Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.
1.3.4. Оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности.
1.3.5. Создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

1.4. Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

1.5. Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.
1.6. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.

2. Организация противопожарной пропаганды

2.1. В соответствии с действующим законодательством на территории муниципального образования «Город Волгодонск» противопожарная пропаганда проводится посредством:

2.1.1. Распространения среди населения противопожарных памяток, листовок.

2.1.2. Работы с населением по месту жительства путем проведения собраний, индивидуальных бесед.
2.1.3. Рекомендаций размещения в организациях, занятых обслуживанием жилищного фонда, объектах муниципальной собственности (здравоохранения, образования, культуры) информационных стендов пожарной безопасности.
2.1.4. Размещения социальной рекламы по пожарной безопасности на официальном сайте Администрации города Волгодонска.
2.1.5. Привлечения средств массовой информации, использование средств наружной рекламы.
2.1.6. Проведения совместных рейдов межведомственных групп в частный сектор и садово-огороднические товарищества.
2.1.7. Использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2.2. Организациям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

2.2.1. Изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности.
2.2.2. Размещения в помещениях и на территории организации информационных стендов пожарной безопасности.
2.2.3. Организации смотров, конкурсов, соревнований по противопожарной тематике.
2.2.4. Привлечения средств массовой информации.
2.2.5. Использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.

2.3. Информационные стенды пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории муниципального образования «Город Волгодонск», примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.

2.4. Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством за счет средств соответствующего бюджета.

3. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности
на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

3.1. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности включает в себя:

3.1.1. Планирование обучения населения в области пожарной безопасности.
3.1.2. Ежегодное обучение населения в области пожарной безопасности в преддверии летнего и зимнего периодов.
3.1.3. Организацию проведения учебно-методических сборов, учений, тренировок, других мероприятий по обучению пожарной безопасности.
Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций осуществляется лицами, ответственными за пожарную безопасность этих организаций по специальным программам в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций».

Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения проводится организациями, занятыми обслуживанием жилищного фонда, а также другими организациями, в уставные цели которых входит данный вид деятельности и предусматривает:

3.2.1. Проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа по месту проживания граждан с регистрацией в журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также проставлением даты проведения инструктажа.
3.2.2. Проведение лекций, бесед на противопожарные темы.
3.2.3. Проведение учений, тренировок и других практических занятий по месту проживания граждан.
3.2.4. Самостоятельное изучение учебной литературы, пособий, памяток, листовок и буклетов по вопросам пожарной безопасности.

3.3. Обучение мерам пожарной безопасности жителей индивидуальных (частных), многоквартирных жилых домов, общежитий, членов садоводческих товариществ, а также гаражных кооперативов может осуществляться в объеме противопожарного инструктажа, а также посредством противопожарной пропаганды и может проводиться:

3.3.1. В ходе профилактических мероприятий за состоянием пожарной безопасности, осуществляемых отделом надзорной деятельности по городу Волгодонску, личным составом противопожарной службы.
3.3.2. В ходе собраний и сходов с населением.
3.3.3. При осуществлении специальных рейдов, организованных в соответствии с законодательством.

3.4. Обучение мерам пожарной безопасности в садоводческих товариществах, расположенных на территории города Волгодонска, рекомендуется осуществлять ежегодно членами правлений указанных товариществ и объединений перед началом весенне-летнего сезона.

Для организации обучения населения мерам пожарной безопасности Администрации города Волгодонска рекомендуется привлекать для работы с населением общественные организации.

3.5. Обучение учащихся средних общеобразовательных школ и воспитанников дошкольных учреждений мерам пожарной безопасности осуществляется через:

3.5.1. Преподавание в рамках уроков ОБЖ.
3.5.2. Тематические творческие конкурсы среди детей любой возрастной группы.
3.5.3. Спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту среди школьников и учащихся высших, средних специальных учебных заведений и учебных учреждений начального профессионального образования.
3.5.4. Экскурсии в пожарно-спасательные подразделения, с показом техники и открытого урока обеспечения безопасности жизни.
3.5.5. Организация тематических утренников, КВН, тематических игр, викторин.
3.5.6. Организация работы в летних оздоровительных лагерях.
3.5.7. Создание дружин юных пожарных.
3.5.8. Оформление уголков пожарной безопасности.

Управляющий делами                                                                         И.В. Орлова